
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione della Tangenziale di 
Messina Autostrada A20 ME-PA. Verifica del Progetto esecutivo ai sensi dell'ex art. 26 comma 6 letto 
C del D.Lgs. 50/2016 
Presa d'atto indagine di mercato e aggiudicazione CIG n. 8870176CC9 

DECRETO DIRIGENZIALE N. Sr8 IDATEdel 11 on, 2021 
PREMESSO: 
La manutenzione delle strade è quel complesso di operazioni ed attività tese a conservare le caratteristiche 
funzionali e strutturali di queste. La progettazione, realizzazione, esercizio e manutenzione sono tappe 
successive di uno stesso disegno generale che non può essere scisso sia concettualmente che operativamente; 
PREMESSO: 

• che la manutenzione dell'autostrada A20 Messina - Palermo, rientra tra i compiti istituzionali 
principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta 
autostradale; 
Nella autostrada Al20 Messina-Palermo, in particolare nel tratto in tangenziale compreso tra la 
Barriera di Messina Sud e la Barriera di Messina Nord sono stati riscontrati fenomeni di degrado e 
deterioramento della pavimentazione stradale in alcuni tratti limitati allo strato di usura ed in altri 
caratterizzanti gli strati più profondi, si rende necessario procedere all'esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, al fine di migliorare lo standard 
qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti; 
Che tali lavori sono inseriti alla voce 6 del programma di manutenzione straordinaria 20211202~ 
approvato con delibera 54/CD del 18/12/2020 
per una corretta definizione degli interventi da porre in atto è stata preliminarmente avviata un 
campagna di indagini propedeutica alla progettazione esecutiva relativa ai lavori di manutenzion 
straordinaria della pavimentazione della tratta dell'Al20 ME-PA compresa tra la Barriera di Messina 
Sud e la Barriera di Messina Nord, in entrambe le direzioni; 
che si rende necessario eseguire degli interventi di riqualificazione alla pavimentazione di lotti già in 
esercizio, al fine di migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per 
gli utenti; 
che con nota 999IDG del 16/07/2020, l'ing. Dario Costantino è stato nominato R.U.P. dei lavori in 
oggetto; 
che con nota 63IDG del 25/0112021, l'ing. Giovanna Grinciari è stata nominata Progetti sta; 
che con il decreto 19/DG del 26/01/2021 è stato approvato il quadro economico e prenotato le 

• 

• 
• 

• 

• 
• 
• 

somme; 
• che con il decreto 20IDG del 26/0112021 determina a contrarre sono state prenotate le somme per 

l'affidamento dell'incarico per la redazione del PSC e per la collaborazione al progetti sta; 
• che con il decreto 26/DG del 05/02/2021 è stato affidato l'incarico per la redazione dl PSC e per 

collaboratore con il progetti sta per la predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio e, 
redazioni grafici di elaborati progettuali; 

• che il progetti sta in data 30/07/2021 ha presentato il progetto esecutivo per l'importo complessivo 
dei lavori è pari ad €. 24.2987.987,10 di cui €. 18.114.806,69 per lavori comprensivi di oneri alla 
sicurezza ed €. 6.184.180,41 per somme a disposizione dell'amministrazione e IV A cosi come: 

RILEVATO CHE: 
• in relazione all'importo dello stesso, il progetto deve essere sottoposto a verifica ai sensi dell'art. 26 

comma 6 letto C del D.Lgs. 50/2016 per la successiva validazione e che pertanto occorre affidare ad 
una Società qualificata detta procedura di verifica; 

• che con il decreto 183IDG del 10/08/2021 è stato approvato il quadro economico di progetto e 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



Ode 
ici 

--------------- 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
prenotato le somme; 

• con lo stesso decreto è stata approvata la spesa per il servizio di verifica del progetto dei lavori in 
oggetto pari ad €.40.030,37 oltre spese ed oneri accessori pari ad €. 5.725,64 per un importo 
complessivo di €. 45.756,01 oltre IV A e Cassa, le modalità di affidamento per l'ìncarico della verifica 
del progetto de quo; 

• l'ufficio gare ha indetto tramite la piattaforma informatica Maggioli un indagine ai sensi dell'art. 36 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento dell'incarico di cui sopra; 

• che la Commissione di gara all'uopo nominata con provvedimento 1163/DG del 15/09/2021 in data 
04110/2021 ha trasmesso i "verbali di gara n. 1 del 17/09/2021, n. 2 del 24/09/2021 e n. 3 del 
27/09/2021" contenenti la proposta di aggiudicazione"; 

• che la Commissione, propone l'aggiudicazione alla Società Licciardelloprogetti, società di ingegneria 
srl, via Grassi Bertazzi 1895024 Acireale (CT) P.I. C.F. 04767270871 che ha offerto un ribasso del 
57,010% e pertanto l'importo dei servizi risulta essere €. 19.670,51 oltre cassa ed IV A; 

VISTO, 
Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
I verbali di gara n. 1 del 17/09/2021, n. 2 del 24/09/2021 e n. 3 del 27/09/2021, allegati e parte integrante 
del presente provvedimento; 
RITENUTO dover procedere all'approvazione dell'indagine di mercato e alla aggiudicazione dell'appalto 
per l'esecuzione delle verifiche necessarie per la validazione del progetto esecutivo dei Lavori di 
manutenzione straordinaria della pavimentazione della Tangenziale di Messina Autostrada A20 ME-PA; 
VISTO: 
- l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/08/2021 con nota n. 45448 del 01/09/2021 

Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
Considerato che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'accertamento relative alle verifiche dei requisiti di 
cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Il Direttore dell'Area Tecnica di esercizio del Consorzio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in 
pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art.l: LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2: PRENDERE ATTO e approvare e i verbali di gara n. 1 del 17/09/2021, n. 2 del 24/09/2021 e n. 3 
del 27/09/2021 della procedura di affidamento, esperita mediante procedura ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. per l'esecuzione delle verifiche necessarie per la validazione del progetto esecutivo dei 
Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione della Tangenziale di Messina Autostrada A20 
ME-PA; 
Art.3: DICIDARARE aggiudicataria per l'esecuzione delle verifiche ai sensi dell'art. 26 comma 6 letto C 
del D.Lgs. 50/2016 del progetto relativo ai lavori di cui sopra la Società Licciardelloprogetti, società di 
ingegneria srl, via Grassi Bertazzi 1895024 Acireale (CT) P.I. C.F. 04767270871 che ha offerto un ribasso 
del 57,010% e pertanto l'importo dei servizi risulta essere €. 19.670,51 oltre cassa ed IV A. 
Art. 4: APPROVARE il disciplinare d'incarico, allegato al presente provvedimento; 
Art. 5: DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica con esito positivo dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Art. 6: AUTORIZZARE, in relazione all'urgenza dell'esecuzione dei lavori, la consegna nelle more delle 
verifiche di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'importo 
Art. 7: DARE ATTO che la somma complessiva di €. 26.992,73 sarà prelevata dalle somme prenotate con 
il decreto 182/DG del 10/008/2021 capitolo 204 del redigendo bilancio 2021/2023, e impegnata a favore 
della Licciardelloprogetti, società di ingegneria srl, via Grassi Bertazzi 1895024 Acireale (CT) P.1. C.F. 
04767270871; 
Art. 8: DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per quanto ad €. 26.992,73 
entro il corrente E.F.; 
Art. 9: TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +3906 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.il 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
All' Ufficio finanziario e di Ragioneria; All' Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio Contratti 
Ufficiale Rogante. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici, 
Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Allegato: 
Verbali di gara 
Disciplinare. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 -tel. +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


